Sunt tamen qui causam esse dicant, cur istos *pastores* avaritiæ deditos prius abegerit : quia injuste ditescendo, ut est apud prophetam, « The-saurizantes sibi impietatem et miseriam, in alios ea transmittunt ». Optime igitur Salomon, cum divitias inique congestas evomi tandem pronuntia-vit. De congerie ejusmodi fuerint et illa Davidis : « Veruntamen frustra conturbatur. Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea ». Et vero alias ad eos etiam, qui de *gentibus* sunt, transiit Judaicorum doctorum *labor*, juxta illud : « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti, quæ faciat fructus ejus ». Ait præterea se cum *eis sædus sempiternum initurum* ; non Mosis præcepta, sed recentis testamenti mysteria, vel fidem perennem et immortalem intelligens. Deinde adjicit : *Et cognoscetur in gentibus semen eorum* : non corporeum quidem illud, quo gloriantur Judæi ; sed ad Ecclesiam relatum ; quod est *omnibus cognitum*, tanquam quod a Deo incrementi sui rationem habeat. *Seminis* enim appellatione, vel doctrinam, vel discipulos decet intelligere ; qui ipso oculorum sensu propter operum bonitatem cogniti, veluti sanctorum discipuli, *semen* a Deo benedictum existunt. Cujusmodi sunt sancti monachorum cœtus, de quibus apud Paulum in hæc verba legimus : « Qui autem Jesu Christi sunt, carnem crucifixerunt cum affectibus et cupiditatibus ». Idem et in *Domino exsultabunt*, quippe qui tale semen evaserint, de quibus intellexit, cum *lætitiâ sempiternam in caput eorum* fore significavit. Sunt tamen, qui totam verborum seriem, tanquam a prophetæ persona sint, intelligendam putent. **706** Quandoquidem enim permaximam esse Domini benignitatem dixit, qui omnia in melius transferat ; non suum jam, sed resonantis in se Spiritus Dei sermonem esse dicit, qui se ad futurorum honorum denuntiationem iis designavit, quos esset *paupertas* invasura : ut animi medelam experti, ejusdem illi se *captivitate*, quæ vere et proprie dicitur, liberarent. Corpore siquidem licet Daniel, puerique tres, *captivitate* paterentur, animo tamen non sentiebant. Imo ne corpus quidem illorum vel ignis, vel feræ attigerunt. Fuerit vero *annus Domini acceptabilis*, in quo animarum cultori, anima ipsa in melius commutata, fructuum

Talibus igitur *pro luctu lætitiâ denuntiat*, quantumvis eos utrumque occupet *captivitate* genus. Excitabunt et ipsi animas quamplurimas, quæ prostratæ jacebant, habebuntque alienigenas servorum loco, qui Israelitis pietatis ergo sacra facientibus, famulari exoptent. Unumquemque enim Dei *sacerdotem* esse posse ostendit et quæ per do-

⁴ Amos iii, 10. ⁵ Imo, Job xx, 15. ⁶ Psal. xxxviii, 7. ⁷ Matth. xxi, 43. ⁸ Galat. v, 24. ⁹ Dan. i et iii.

VARIÆ LECTIONES.

¹ ἴσ. ὅτι περ.

mos singulas ovis mactabatur, et quæ per quoslibet preces Deo offeruntur. Qui igitur pietati incumbunt, *gentium* oblationibus *divites* effecti, admirabiles etiam futuri sunt, *terramque* aliam, non veterem, *possessuri*, non jam qui fuerant antea, sed alii, et amici iudicati. *Ego enim*, addit, *justitiæ sum Dominus*, qui non omne genus *rapinarum*, sed quod *ex iniquitate est*, odio *prosequor*. Diligo siquidem et eos, qui regnum cælorum *rapiunt*¹⁰. Qui autem injuste *rapiunt*, non iis tantum, quæ *rapuerunt*, privati, nudique abituri sunt, sed *pœnas* etiam isto nomine luituri. *Iusti* vero, quia eorum, quæ ceperunt, boni dispensatores se præbuerunt, præsentibus bonis et æternis tum demum potituri sunt, cum eos, tanquam *benedictionis hæredes agnosci* 707 contigerit: non aliter ac sceleratis sua non defutura est ultio, illis *lætitiæ sempiternam possidentibus*.

708 VERS. 10, 11. *Exsultet anima mea in Domino. Induit enim me vestimento salutis, et tunica lætitiæ. Tanquam sponsam circumdedit me mitra, et tanquam sponsam ornavit me mundo muliebri, etc.*

Post eas promissiones, quas Christus, cum in terris apparuit, præstitit; inter quas illa etiam fuit, qua lætatos in Domino affirmavit, Ecclesiæ jam personam ea ipsa, quæ adepta est, cum *gaudio et lætitiâ confidentem* inducit oratio. Suis enim veluti membris, id est, eorum plenitudine, qui salvantur, resumtis; tanquam pulchro et eleganti corpore prædita *sponsa*, adjecto etiam *sponsi ornatu*, non immerito *animam suam in Domino cupit exsultare*. 709 Est namque una eorum, a quibus impletur, propter mutuum consensum, *anima*, juxta illud: « Erat autem credentium omnium cor unum, et anima una¹¹. » Quod multo magis in novo sæculo futurum est, in quo superius allatas voces usurpatura est. Est vero id ipsum *salutis causa*, quod *se vestimento salutis a Domino indutum esse* adject. Impletur enim corpus ipsum resurrectionis luce; nec mortis esse dicitur amplius; juxta Pauli sermonem, ubi quis se de corpore mortis hujus liberaturus sit, quærit¹². *Induetur etiam restimento salutis*, inquit, *anima, et tunica lætitiæ*. Ita enim unumquemque, quæ fortiter gessit, habiturum; illisque, tanquam vestimentis, delectatum iri significat. Vel certe *tunicæ* nomine, Christum ipsum, juxta Pauli sententiam, intelligit; qui Dominum nostrum Jesum Christum induere præcipit¹³; quod qui fecerit, non salutem modo, sed *lætitiâ* etiam adeptus fuerit: quale est illud: « Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant¹⁴. » In quo abundantioris nomine, vitam eam, quæ *lætitiæ* conjunctionem habeat, intellexit: quam si quis nanciscatur, *ornatu* quolibet intelligibili coronabitur. Quod si in virum evaserit per-